
 

 

   COMUNE DI SEDINI 
                                                  Provincia di Sassari 

Via La Rampa, 20 – 07035 SEDINI 

Tel. 079 58 92 00 – Fax 079 58 92 16 

 
 
 

Originale di Delibera della Giunta Comunale 
 
 
 

N°9 del Reg. 

del  22/02/2022 

OGGETTO: APPROVAZIONE DOCUMENTO DI FATTIBILITA’ DELLE ALTERNATIVE 
PROGETTUALI DEILAVORI DI MESSA IN SICUREZZA, SISTEMAZIONE E 
ALLARGAMENTO DELLA STRADA COMUNALE DI ACCESSO ALLA FRAZIONE LU 
LITTIGHEDDU 

 
 

 L’anno 2022, il giorno 22, del mese di Febbraio, alle ore 13.15 , nella sala delle riunioni del 

Comune di Sedini, convocata con appositi avvisi la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei 

signori: 

 

 

 

Cognome Nome carica Presente 

Carta Salvatore  Sindaco Si 

Finà Sebastiano (1957) Assessore Si 

Finà Sebastiano (1959) Assessore Si 

Fresi Angela Assessore No 

Sanna Domenico Vice Sindaco No 

 TOTALI Presenti: 3            Assenti: 2 

   

 

 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita 

i convocati a deliberare sull’ oggetto sopraindicato. 

 

. 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Visto il Decreto Legislativo 267/2000; 

 

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione ha espresso parere favorevole ai sensi 

dell’artt .49, comma 1 e 147 bis, TUEL - D.L.gs n. 267/2000: 

 

- il responsabile del Servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

 



 

Delibera n. «NUMERO_DELIBERA»del «DATA_SEDUTA». OGGETTO: «OGGETTO» 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

Premesso che l’intero tratto viario della strada comunale di accesso alla frazione “Lu Littigheddu” del Comune di Sedini 

necessita di importanti interventi di messa in sicurezza;  

 

Dato atto che nell’ambito delle proprie funzioni e responsabilità correlate alla gestione del territorio comunale, questa 

Amministrazione intende promuovere la realizzazione dei lavori di “Messa in sicurezza, sistemazione e allargamento 

della strada comunale di accesso alla Frazione Lu Littigheddu”;  

 

Visto l’art 3 comma 10, del decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018 n. 14 

“Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori 

pubblici, del programma biennale per l ’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti 

annuali” che prevede ai fini dell’inserimento di lavori di importo inferiore ad €.1.000.000,00, nell’elenco annuale del 

piano triennale delle opere pubbliche, l’approvazione del relativo documento di fattibilità delle alternative progettuali, in 

ottemperanza anche dell’art. 21 comma 1 e comma 3 del D.Lgs 18 aprile 2016 n.50 es.m.i.;  

 

Accertato che l’ art. 23, comma 5, del medesimo D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. prevede la facoltà, ai fini delle attività di 

programmazione triennale dei lavori pubblici, di articolare il progetto di fattibilità tecnica ed economica in due 

successive fasi di elaborazione di cui la Prima Fase relativa all’individuazione e all’analisi da parte del progettista delle 

possibili soluzioni progettuali alternative, ove esistenti, mediante la redazione di un elaborato denominato “Documento 

di fattibilità delle alternative progettuali” (Fase I del Progetto di Fattibilità tecnica ed economica) di fatto equiparabile 

agli “ex” Studi di Fattibilità;  

 

Considerato che fino alla data di entrata in vigore del regolamento di cui all’art 216, comma 27-octies del D.Lgs 

50/2016, con il quale sono definiti i contenuti della progettazione nei tre livelli progettuali, si applica l'articolo 216, 

comma 4, ai sensi del quale continuano ad applicarsi le disposizioni di cui alla parte II, titolo II, capo I (articoli da 14 a 

43: contenuti della progettazione), nonché gli allegati o le parti di allegati ivi richiamate del decreto del Presidente della 

Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207;  

 

Visto che l’Ufficio tecnico comunale, ha redatto, il Documento di fattibilità delle alternative progettuali dei lavori di 

“Messa in sicurezza, sistemazione e allargamento della strada comunale di accesso alla Frazione Lu Littigheddu”;  

Visto che la spesa presunta dei lavori ammonta ad euro 430.000,00 di cui euro 298.700,00 per lavori ed euro 

131.300,00 per somme a disposizione; 

 

Preso atto che, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., i lavori oggetto di realizzazione non possono 

essere ulteriormente scomposti in lotti di affidamento in quanto:  

- costituenti un lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza compromettere l’efficacia 

complessiva dell’opera o del lavoro da attuare (impossibilità oggettiva); 

- verrebbe violato quanto prescritto dall’art. 51 comma 1 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. (divieto di artificioso 

frazionamento);  

 

Accertato che per la realizzazione dell’opera, non si rende necessaria alcuna variante degli strumenti urbanistici poiché 

gli stessi sono già conformi all’opera da realizzare;  

 

Accertato altresì che per la realizzazione dell’opera è necessaria una procedura espropriativa per acquisire i terreni su 

cui realizzare gli interventi;  

 

Acquisiti i pareri favorevoli dei rispettivi Responsabili di cui all’art. 49 e 147 bis D. Lgs. 267/00, in ordine alla 

regolarità tecnica e contabile del presente atto;  

 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante: “Codice dei Contratti Pubblici”;  

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Decreto Legislativo 12 

aprile 2006, n. 163”, per la parte ancora in vigore;  



 

Delibera n. «NUMERO_DELIBERA»del «DATA_SEDUTA». OGGETTO: «OGGETTO» 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;  

Visto il vigente statuto comunale;  

 

Con votazione unanime espressa nei modi di legge; 

 

DELIBERA 

 

Di approvare il Documento di fattibilità delle alternative progettuali relativo ai lavori di “Messa in sicurezza, 

sistemazione e allargamento della strada comunale di accesso alla Frazione Lu Littigheddu”, redatto dall’Ufficio 

Tecnico comunale, come dettagliato in premessa, per un importo di euro 430.000,00 di cui euro 298.700,00 per lavori 

ed euro 131.300,00 per somme a disposizione che si compone dei seguenti elaborati prescritti dalla richiamata vigente 

normativa: 

- Relazione tecnica generale e quadro economico; 

 

Di dare atto che il quadro economico dell’opera è il seguente: 

 

QUADRO ECONOMICO   
PROGETTO 

A) SOMME PER LAVORI   

A1) Importo dei lavori      

  1) a misura    €           290.000,00  

A2) Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)    €               8.700,00  

A) TOTALE LAVORI (A1+A2)    €           298.700,00  

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE     

B1) IVA sui lavori all'aliquota del 22%  €             65.714,00  

B2) Spese tecniche     

  2) Progettazione, Coord. Sic. Prog. e Esec., DL.     

    Onorario    €             29.610,04  

    C.N.A.P.I.A. su spese tecniche all'aliquota del 4%  €               1.184,40  

    IVA su spese tecniche all'aliquota del 22%  €               6.774,78  

  TOTALE SPESE TECNICHE    €             37.569,22  

B3) Accertamenti - Indagini    €               5.000,00  

B4) Incentivo art. 113 c.2 del D.Lgs. 50/2016 (su A) 2%  €               5.974,00  

B5) Imprevisti e arrotondamenti    €               6.817,78  

B6) Acquisizione aree o immobili    €             10.000,00  

B7) Contributo ANAC per gara d'appalto    €                   225,00  

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B1+….+B7)  €           131.300,00  

    TOTALE LAVORI (A+B)    €           430.000,00  

 

Con separata votazione, con voti Unanimi, espressi in forma palese 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ex art. 134, 4° comma D.L.gs. n° 267/2000 

 



Ai sensi dell’artt. 49, comma 1 e 147 bis, TUEL – D.lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime 

parere favorevole; 

 

In ordine alla  regolarità  tecnica                                        In ordine alla regolarità contabile 

                                                                                           

 (Il Responsabile del Servizio)                                                            ( Il Responsabile di Ragioneria) 

 

 

Il presente verbale, salva l’ ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima 

seduta, viene sottoscritto come segue: 

 

Il Sindaco 

 

Carta Salvatore 

 Il Segretario Comunale 

 

D.ssa Maria Stella Serra 

     

 

Della su estesa deliberazione, ai sensi dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267 viene iniziata oggi la pubblicazione all’ Albo Pretorio comunale per quindici giorni 

consecutivi. 

 

 

 

Il Responsabile Amministrativo 

Ivan A. Diana 

      

================================================================== 

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ ufficio, 

 

CERTIFICA 

 Che la presente deliberazione: 

 

- è stata affissa all’ Albo Pretorio Comunale per quindici giorni consecutivi dal 24/02/2022 al   

11/03/2022;  

- è divenuta esecutiva il giorno 22/02/2022essendo stata dichiarata immediatamente 

eseguibile 

- decorsi 10 giorni dalla pubblicazione dell’ atto; 

 

 Dalla  residenza  comunale, ___________________  

 

Il Segretario Comunale 

D.ssa Maria Stella Serra 

 

 ======================================================================= 

Sedini Li:________ Il Segretario Comunale 

D.ssa Maria Stella Serra 

 


